Contudo, a réplica (fls. 261/267) foi devidamente 

instruída com a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) e o Termo 

de Rescisão de Contrato de Trabalho da falecida Andrea da Trindade Oliveira 

(fls. 268/271), comprovando sua remuneração mensal de R$ 1.800,00 (um mil 

e oitocentos reais) à época do óbito.

Quanto à dependência econômica, a legislação civil e a 

jurisprudência consolidada presumem a dependência de filhos menores em 

relação aos pais. O autor Edson Thiago Oliveira Reis era menor de 16 anos na 

data do óbito (nascido em 15/10/2006), tornando sua dependência um fato

[...]

A pensão mensal deve ser calculada com base nos rendimentos da 

vítima, deduzindo-se 1/3 (um terço) referente às despesas pessoais da 

falecida. Assim, a base de cálculo do pensionamento corresponde a 2/3 da 

remuneração comprovada, ou seja, 2/3 de R$ 1.800,00, o que perfaz R$ 

1.200,00 (mil e duzentos reais) mensais.

O termo inicial da pensão é a data do óbito da vítima (26/12/2022). 

O termo final para o filho Edson Thiago Oliveira Reis se estende até a data em 

que completaria 25 (vinte e cinco) anos de idade, considerando que a 

presunção de dependência se mantém enquanto o filho estuda e busca sua

[...]

R$ 800,00 (oitocentos reais) mensais a Edson Reis Santos.

O montante total do pensionamento devido será: 

Para Edson Thiago Oliveira Reis: 108 meses x R$ 400,00 = R$ 43.200,00. 

Para Edson Reis Santos: 380 meses x R$ 800,00 = R$ 304.000,00. 

Totalizando um valor de R$ 347.200,00 (trezentos e quarenta e sete mil e 

duzentos reais).

Os réus comprovaram a realização de um pagamento extrajudicial 

no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) em 09/01/2023, com recibo de 

quitação de danos materiais (

fls. 288/292). Embora os autores tenham alegado que esse valor foi 

utilizado para despesas funerárias e do primeiro mês de desamparo, não há 

nos autos comprovação de que o valor ultrapasse o escopo dos danos

[...]

A condenação criminal dos réus, com o 

reconhecimento da omissão de socorro e da colisão em calçada, agrava a 

ilicitude da conduta e a intensidade do sofrimento imposto às vítimas indiretas.

Os autores pleitearam indenização por danos morais no valor de R$ 

660.000,00 (seiscentos e sessenta mil reais) para cada um, totalizando R$ 

1.320.000,00 (um milhão, trezentos e vinte mil reais). A defesa, por sua vez, 

argumentou que o valor é excessivo e flerta com o enriquecimento sem causa, 

sugerindo um arbitramento equitativo que observe os princípios da 

razoabilidade e proporcionalidade.

Na fixação do quantum indenizatório por danos morais, o magistrado

[...]

Processo Civil, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTES os pedidos 

formulados na inicial para:

CONDENAR solidariamente os réus ADAUTO DO CARMO 

SANTOS JUNIOR e LEONARDO OLIVEIRA SANTOS ao pagamento de 

indenização por danos materiais, na forma de pensão mensal, no valor de R$ 

1.200,00 (mil e duzentos reais) mensais, com termo inicial em 26 de dezembro 

de 2022. Desse valor, R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais serão 

destinados a EDSON THIAGO OLIVEIRA REIS, devidos até 15 de outubro de 

2031, e R$ 800,00 (oitocentos reais) mensais serão destinados a EDSON

[...]

o que ocorrer primeiro. 

As parcelas vencidas deverão ser corrigidas monetariamente desde 

o evento danoso e acrescidas de juros de mora desde o evento danoso. Do 

valor total da condenação por danos materiais, deverá ser deduzida a quantia 

de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) já paga extrajudicialmente, atualizada 

monetariamente desde 09/01/2023.

CONDENAR solidariamente os réus ADAUTO DO CARMO 

SANTOS JUNIOR e LEONARDO OLIVEIRA SANTOS ao pagamento de 

indenização por danos morais no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)